(80%) de pagos originados en una relación laboral o legal y reglamentaria, 
siempre y cuando en relación con año gravable a declarar se cumplan la 
totalidad de siguientes requisitos adicionales: 

1.1. Que el patrimonio bruto en el último día del gravable a declarar no 
exceda cuatro mil quinientas (4.500) UVT. 

1.2. 	 los ingresos brutos sean inferiores a mil cuatrocientas (1.400) 
UVT. 

1.3. Que los 	consumos mediante tarjeta de crédito no excedan de mil 
cuatrocientas (1.400) UVT. 

1.4. Que 	 el valor total de compras y consumos no supere las mil 
cuatrocientas (1.400) UVT. 

1.5. Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o 
inversiones financieras, no excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT. 

2. 	 Las personas naturales y sucesiones ilíquidas que no sean 
responsables del impuesto sobre las ventas -IVA, residentes en el país, 
siempre y cuando, en relación con el año gravable a declarar cumplan la 
totalidad de los siguientes requisitos: 

2.1. Que el patrimonio bruto en el último día del año gravable a declarar no 
exceda de cuatro mil quinientas (4.500) UVT. 

2.2. Que 	 los ingresos brutos del respectivo ejercicio gravable no sean 
iguales o superiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT. 

2.3. Que los 	consumos mediante tarjeta de crédito no excedan de mil 
cuatrocientas (1.400) UVT. 

2.4. Que 	 el valor total de compras y consumos no supere las mil 
cuatrocientas (1.400) UVT. 

2.5. Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o 
inversiones financieras, no excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT. 

3. 	 Personas naturales o jurídicas extranjeras. Las personas naturales o 
jurídicas extranjeras, sin residencia o domicilio en el país, cuando la 
totalidad de sus ingresos hubieren estado sometidos a la retención en la 
fuente de que tratan los artículos 407 a 409 del Estatuto Tributario y dicha

[...]

La memoria económica a que se refiere el artículo 356-3 del Estatuto Tributario 
deberán presentarla los contribuyentes del Régimen Tributario Especial, así 
como las cooperativas, que hayan obtenido en el año inmediatamente anterior 
ingresos superiores a ciento sesenta mil (160.000) Unidades de Valor Tributario 
-UVT a más tardar el treinta (30) de junio de cada año, independientemente del 
último dígito del Número de Identificación Tributaria -NIT, sin tener en cuenta el 
dígito de verificación. 

Parágrafo. Los contribuyentes del Régimen Tributario Especial, así como las

[...]

obligados a la aplicación normas que regulan el régimen de precios 
de transferencia, cuyo patrimonio bruto en el último día del año o período 
gravable a declarar sea igualo superior uivalente a cien mil (100.000) 
UVT o cuyos ingresos brutos del respectivo a declarar sean iguales o 
superiores al equivalente a sesenta y un mil (61.000) UVT que celebren 
operaciones con vinculados conforme con lo establecido en los artículos 260­
1 Y del Estatuto Tributario. 

2. 	 Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios 
residentes o domiciliados en Colombia que en dicho año gravable hubieran

[...]

Declaración y pago bimestral del impuesto sobre las 
ventas -IVA. Los responsables de este impuesto, grandes contribuyentes y 
aquellas personas jurídicas y naturales cuyos ingresos brutos, a treinta y uno 
(31) de diciembre del año inmediatamente anterior, sean iguales o superiores a 
noventa y dos mil (92.000) UVT, así como los responsables de que tratan los 
artículos 477 y 481 del Estatuto Tributario, deberán presentar la declaración del 
impuesto sobre las ventas -IVA y pagar de manera bimestral utilizando el 
formulario prescrito por la Unidad Administrativa Especial Dirección de

[...]

Declaración y pago cuatrimestral del impuesto 
sobre las ventas -IVA. Los responsables de este impuesto, personas jurídicas 

http:1.6.1.13.2.31

y naturales cuyos ingresos brutos a treinta y uno (31) de diciembre del año 
inmediatamente anterior sean inferiores a noventa y dos mil (92.000) UVT, 
deberán presentar la declaración del impuesto sobre las ventas -IVA y pagar 
de manera cuatrimestral utilizando el formulario prescrito por la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

Los periodos cuatrimestrales serán enero-abril;